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Schriftliche Anfrage

der Abgeordneten Dr. Simone Strohmayr SPD
vom 12.11.2024

Zu- und Abwanderung von Lehrkréften in andere Bundesléander

Die Staatsregierung wird gefragt:

11 Wie viele Lehrkrafte sind zwischen den Schuljahren 2013/2014 und 2023/2024 von Bayern in andere Bundeslander gewechselt (bitte aufgeschlisselt nach Schuljahren, Schularten und Zielbundesland angeben)? 2

1.2 Welche Bundeslander haben zwischen den Schuljahren 2013/2014 und 2023/2024 die meisten Lehrkrafte aus Bayern aufgenommen (bitte aufgeschlisselt nach Schuljahren, Schularten und Bundeslander an-GDCN) 2 e 2
21 Wie viele Lehrkrafte sind zwischen den Schuljahren 2013/2014 und 2023/2024 von anderen Bundeslandern nach Bayern gewechselt (bitte aufgeschlisselt nach Schuljahren, Schularten und Herkunftsbundesland angeben)? 2

2.2 Aus welchen Bundeslandern kamen zwischen den Schuljahren
2013/2014 und 2023/2024 die meisten zugewanderten Lehrkrafte (bitte
aufgeschlisselt nach Schuljahren, Schularten und Bundeslander angeben)? 2

3.1 Was sind die Grinde fur einen Wechsel in ein anderes Bundesland

(z.B. Gehaltsunterschiede, Arbeitsbedingungen, berufliche Perspek-

VM) e 3
3.2 Welche MalRnahmen gibt es in Bayern, um die Abwanderung von Lehrkraften zu verringern? 3

41 Wie viele Lehrkrafte, die in anderen Bundeslandern studiert haben, haben sich zwischen den Schuljahren 2013/2014 und 2023/2024 in
Bayern beworben (bitte aufgeschliisselt nach Schuljahren, Schularten und Bundesland angeben)? 3

4.2 Wie viele dieser Lehrkrafte wurden zwischen den Schuljahren 2013/2014 und 2023/2024 angestellt (bitte aufgeschliisselt nach Schuljahren, Schularten und Bundesland angeben)? 3
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Antwort

des Staatsministeriums fiir Unterricht und Kultus
vom 10.12.2024

Vorbemerkung:
Die nachfolgenden Fragen werden aufgrund des unverhaltnismafig hohen Verwaltungsaufwandes lediglich in Hinblick auf die Jahre 2018 bis 2023 beantwortet. Daten hinsichtlich der Herkunfts- oder Zielbundeslander liegen nicht in ausgewerteter Form vor.

11 Wie viele Lehrkrafte sind zwischen den Schuljahren 2013/2014 und 2023/2024 von Bayern in andere Bundeslander gewechselt (bitte aufgeschliisselt nach Schuljahren, Schularten und Zielbundesland angeben)?

Die Zahl der Lehrkrafte, die im Zeitraum vom Schuljahr 2018/2019 bis zum Schuljahr 2023/2024 im Rahmen des planstellenneutralen Lehreraustauschverfahrens von Bayern in ein anderes Bundesland gewechselt sind, kann der Tabelle zu Frage 1.1 im Anhang entnommen werden.

1.2 Welche Bundeslédnder haben zwischen den Schuljahren 2013/2014 und 2023/2024 die meisten Lehrkrafte aus Bayern aufgenommen
(bitte aufgeschliisselt nach Schuljahren, Schularten und Bundeslander angeben)?

Seitens des Staatsministeriums fiir Unterricht und Kultus (StMUK) wird statistisch nicht erfasst, wie viele Lehrkrafte sich nach einer Freigabe des Freistaates oder Kiindigung bei einem anderen Bundesland um Einstellung bewerben.

21 Wie viele Lehrkréfte sind zwischen den Schuljahren 2013/2014 und 2023/2024 von anderen Bundeslandern nach Bayern gewechselt
(bitte aufgeschliisselt nach Schuljahren, Schularten und Herkunftsbundesland angeben)?

Die Ubernahme von Lehrkraften aus anderen Bundeslandern erfolgt grundsétzlich entweder im Rahmen des planstellenneutralen Lehreraustauschverfahrens oder im Zuge des Einstellungsverfahrens im Rahmen einer freien Bewerbung jeweils zu Beginn eines Schuljahres. Mit Blick auf das planstellenneutrale Lehreraustauschverfahren kénnen die erbetenen Daten fiir den Zeitraum vom Schuljahr 2018/2019 bis zum Schuljahr 2023/2024 Tabelle 1 zu Frage 2.1 in der Anlage entnommen werden.

Hinsichtlich der Ubernahmen im Rahmen einer freien Bewerbung wird auf die Antwort zu Frage 4.2 verwiesen.

2.2 Aus welchen Bundeslandern kamen zwischen den Schuljahren
2013/2014 und 2023/2024 die meisten zugewanderten Lehrkréfte (bitte
aufgeschlisselt nach Schuljahren, Schularten und Bundeslander angeben)?

Zu dieser Frage liegen keine statistischen Daten vor.
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3.1 Was sind die Griinde fiir einen Wechsel in ein anderes Bundesland (z.B. Gehaltsunterschiede, Arbeitsbedingungen, berufliche Perspektiven)?

Das Lehreraustauschverfahren wurde vorrangig zum Zweck der Familienzusammenfuhrung eingerichtet. Darlber hinaus werden keine Grinde fir einen Bundeslandwechsel erhoben.

3.2 Welche MaRnahmen gibt es in Bayern, um die Abwanderung von Lehrkraften zu verringern?

Der Freistaat Bayern ist ein attraktiver Arbeitgeber. Lehrkrafte im staatlichen Schuldienst werden in Bayern in aller Regel verbeamtet. Die sukzessive Anhebung der Gehalter fir Grund- und Mittelschullehrkrafte auf A 13 tragt ebenso zur Attraktivitat des Standortes Bayern bei.

Mit der Regionalpramie wurde ein zusatzlicher Anreiz fir eine Bewerbung im Schuldienst in landlichen bzw. grenznahen Regionen mit erhéhtem Bedarf geschaffen.

Dariber hinaus werden die Lehrkraftegewinnungskampagnen fortgesetzt. Alle Interessenten am Lehramt in Bayern, insbesondere auch Lehrkrafte, die sich fir einen Wechsel nach bzw. eine freie Bewerbung in Bayern interessieren, erhalten durch das
.Beratungsnetzwerk Lehrerberuf in Bayern® eine qualifizierte, individuelle Beratung.

41 Wie viele Lehrkrafte, die in anderen Bundeslandern studiert haben, haben sich zwischen den Schuljahren 2013/2014 und 2023/2024 in
Bayern beworben (bitte aufgeschliisselt nach Schuljahren, Schularten und Bundesland angeben)?

4.2 Wie viele dieser Lehrkrafte wurden zwischen den Schuljahren 2013/2014 und 2023/2024 angestellt (bitte aufgeschliisselt nach Schuljahren, Schularten und Bundesland angeben)?

Die Fragen 4.1 und 4.2 werden gemeinsam beantwortet.

Der Tabelle zu den Fragen 4.1 und 4.2 in der Anlage kann die Zahl der Bewerberinnen und Bewerber sowie der Einstellungs-/Ubernahmeangebote (fiir den Bereich Grund-/
Mittelschule) bzw. die Anzahl der Festeinstellungen (bei den Gbrigen Schularten) von Lehrkraften aus einem anderen Bundesland entnommen werden.

Es wird darauf hingewiesen, dass seitens des StMUK statistisch nicht erfasst wird, ob die entsprechenden Personalfélle zum Zeitpunkt ihrer Bewerbung ihren Wohnsitz innerhalb oder aufRerhalb des Freistaates Bayern hatten.

Grund-/Mittelschule:

Bei diesen Personalfallen ist in der Regel davon auszugehen, dass sie ihre Lehramtsbefahigung in einem anderen Bundesland erworben haben. In Einzelfallen kénnen allerdings auch Personen erfasst sein, die die Lehramtsbefahigung in Bayern erworben haben und anschlief3end ein Einstellungsangebot in einem anderen Bundesland angenommen haben, zum jeweils betreffenden Schuljahr aber in den Schuldienst nach Bayern wechseln wollten. Wegen des unverhaltnismaligen Verwaltungsaufwandes (Einzelfallprifung aller betreffenden Personalfélle) wird auf eine Abfrage an den Regierungen zur Ermittlung der betreffenden Personalfalle verzichtet.
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Forderschule/Realschule/Gymnasium/Berufliche Schulen:
Es handelt sich um Personalfélle, die ihren Vorbereitungsdienst au3erhalb von Bayern abgeschlossen haben.
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Anlage

Tabelle zu Frage 1.1 — Versetzungen/Ubernahmen im Rahmen des Lehrertauschverfahrens von im Dienst beschéftigten Lehrkraften aus Bayern in ein anderes

Bundesland.
Versetzungen/Ubernahmen im Rahmen des Lehrertauschverfahrens von im Dienst beschéftigten Lehrkréften aus Bayern in ein anderes
Schulart Bundesland im Schuljahr
2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022 | 2022/2023 | 2023/2024
Grund- und Mittelschule 33 43 33 30 33 43
Forderschule 13 X 9 7 10
Realschule 9 6 4 3 6
Gymnasium 12 17 15 20 15 18
Berufliche Schulen 5 5 5 X 3

X Angaben unterbleiben, wenn Riickschlisse auf Einzelpersonen nicht ausgeschlossen werden kénnen.

Tabelle zu Frage 2.1 — Versetzungen/Ubernahmen im Rahmen des Lehrertauschverfahrens von im Dienst beschaftigten Lehrkraften aus einem anderen Bundesland nach Bayern.

Versetzungen/Ubernahmen im Rahmen des Lehrertauschverfahrens von im Dienst beschiftigten Lehrkraften aus einem anderen Bundes-Schulart land nach Bayern im Schuljahr
2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022 | 2022/2023 | 2023/2024
Grund- und Mittelschule 37 51 46 36 39 45
Férderschule 10 6 X 9 10 8
Realschule 7 4 10 6 13 14
Gymnasium 8 15 13 17 19 30
Berufliche Schulen X X X 6 10 5

X Angaben unterbleiben, wenn Riickschlliisse auf Einzelpersonen nicht ausgeschlossen werden kdnnen.
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Tabelle zu Fragen 4.1 und 4.2 — Bewerbungen und Einstellungen in den staatlichen Schuldienst von Lehrkraften aus anderen Bundeslandern

Bewerber fiir den staatlichen

darunter Einstellungsangebote

Schulart Jahr Schuldienst in Bayern aus anderen | bzw. Festeinstellungen in den
Bundesldndern’ staatlichen Schuldienst?
2018 52 52
2019 51 51
Grund- und 2020 73 73
Mittelschule | 2021 36 36
2022 53 53
2023 50 50
2018 20 20
2019 11 11
Forderschule | 2020 10 10
2021 10 10
2022 10 10
2023 16 16
2018 6 X
2019 18 5
Realschule 2020 21 8
2021 27 17
2022 27 18
2023 31 21
2018 159 11
2019 168 22
Gymnasium | 2020 162 27
2021 130 32
2022 124 53
2023 123 56
2018 13 9
2019 8 2
Berufliche 2020 17 9
Schule 2021 15 5
2022 15 7
2023 23 23

1

2

Bewerberinnen und Bewerber ohne Vorbereitungsdienst in Bayern, die ihre Bewerbungen vollstandig eingereicht haben.
Einstellungsangebote im Fall der Grund-/Mittelschule; Festeinstellungen bei den tbrigen Schularten
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal Gberpruft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit kbnnen Internetadressen verkiirzt dargestellt sein.
Die vollstandige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusatzlich ist diese als Fulnote vollstandig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschusse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsubersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfigung.


http://www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
http://www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
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